
SOCIALIS 
Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona del Territorio Suzzarese  

 
Sede in Piazza Castello, 1 - 46029 Suzzara (MN)  

Codice Fiscale e Partita IVA 02575140203 - Capitale di dotazione Euro 52.439,00=  
 

 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 11/01/2024    

 
INTERVENTO PER SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’   PNRR -NEXT GENERATION 

EU MISSIONE 5 COMPONENTE 3 LINEA INTERVENTO 1.1.1. POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’ PROGETTO DIS-ABILITIAMOCI- PROCEDURA DI GARA 

TELEMATICA APERTA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DI: 

LOTTO 1 : ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA MINORI DISABILI, MINORI FRAGILI – SUPPORTO 

EDUCATIVO GENITORIALE – CIG: . A02AB99038  CUP: B61J22000970006 

Lotto 2 : SERVIZI SOCIO EDUCATIVI DURANTE I PERIODI DI SOSPENSIONE DELLE LEZIONI 

SCOLASTICHE  PER MINORI DISABILI– CIG. A02ABC0067 CUP: B61J22000970006 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA 

PREMESSO CHE: 

- in data 27/12/2018 si è costituita l’Azienda speciale consortile servizi alla persona del 

territorio suzzarese – “SOCIALIS”, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine 

della gestione dei servizi sociali e dei servizi in gestione associata del Piano di zona dei 

Comuni dell’ambito di Suzzara, con operatività prevista a decorrere dal 01/07/2019; 

- lo scopo dell’Azienda, così come indicato dallo Statuto, è in generale, la gestione associata 

dei servizi alla persona (sociali, socioassistenziali, sociosanitari, di integrazione socio-

lavorativa, di formazione, di orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei 

confronti della popolazione residente nel territorio dei Comuni soci consorziati; 

- in data 20/03/2023 l’assemblea dei Comuni soci ha approvato il piano-programma, il 

contratto di servizio, il Budget di previsione 2023 e il budget triennale 2023-2024-2025 

dell’Azienda. 

- All’interno del predetto Piano – programma viene individuata la programmazione biennale 

di acquisto di beni e servizi; 

 

Richiamato: 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 

Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” 

del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la 

coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 

intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, approvato dal Direttore generale 



dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con proprio decreto 30 marzo 2022, n. 100, per un 

importo pari a € 500.000.000,00; 

A seguito del predetto Avviso l’Azienda Servizi alla Persona del territorio suzzarese, Socialis, 

presentava domanda di finanziamento per il progetto DIS-ABILITIAMOCI, volto a realizzare anche a 

titolo di prevenzione servizi educativi flessibili e interventi legati a bambini e adolescenti con 

disabilità, e con particolare attenzione alle nuove disabilità come l'autismo; 

Vista la graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 così come 

revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, che ammette a 

finanziamento il progetto 22295 CUP B61J22000970006 presentato dal soggetto attuatore AZIENDA 

SERVIZI ALLA PERSONA DEL TERRITORIO SUZZARESE - SOCIALIS (SUZZARA) per l’intero importo 

richiesto; 

Richiamato l’ Accordo di concessione di finanziamento Codice convenzione ReGis 2000108188 - 

Progetto ID 000000000010001208222023/22295, siglato in data 31/03/2023 tra L’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, CF 97828370581, con sede in via Sicilia 162/C, 00187 Roma, rappresentata dal 

Direttore Generale f.f. protempore Monaco Riccardo e l’Azienda Socialis , rappresentata dal Direttore 

Generale M. Elena Margonari;  

Considerato in particolare che l’accordo di concessione di cui sopra prevede il seguente impegno da 

parte del Soggetto Attuatore: 

- Le attività del progetto devono essere portate a termine e completate entro la data del 

30.06.2025   

La milestone M5C3-1 associata all’investimento 1.1.1 aree interne – è il potenziamento servizi e 

infrastrutture sociali di comunità, dall’Annex CID  e negli O.A. 

Gli indicatori qualitativi consistono nella notifica dell’aggiudicazione di tutti gli appalti pubblici per 

gli interventi. 

Il Target servizi sociali forniti previsto al 31 dicembre 2025 (T4 2025) è pari ad almeno 2.000.000 di 

destinatari residenti, di cui almeno 900.000 abitanti delle 8 regioni del mezzogiorno. 

Le attività saranno considerate materialmente portate a termine, ai fine della rendicontazione del 

target, a seguito dell’emissione del certificato di regolare esecuzione. 

Gli affidamenti del servizio di cui trattasi concorrono all’obiettivo sopra considerato, come 

puntualmente indicato nella dichiarazione resa in sede di caricamento progettuale nella misura di 

150 destinatari. 

Premesso: 

➢ che con determinazione del DG n. 144  del 29.11.2023, il Direttore Generale  ha disposto di procedere 

allo svolgimento della procedura aperta multilotto ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

➢ Entrambi i lotti sono da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3, e art. 

142, comma 5-septies, del Codice; 

➢ Che con il summenzionato provvedimento è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 

per ciascun lotto con utilizzo della piattaforma Sintel- ID 176627860. 



➢ Ai sensi della vigente normativa la gara è stata resa pubblica con pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n 138 del 29/11/2023 e con pubblicazione sul sito dell’Osservatorio 

Regione Lombardia, nonché con pubblicazione integrale degli atti di gara sul sito – Sezione 

Trasparenza- dell’Azienda Sociali e sulla Piattaforma Sintel; 

➢ Preso atto delle risposte ai quesiti pubblicate sul sito istituzionale e sulla piattaforma Sintel; 

 

- che entro il termine perentorio delle ore 12.00 di mercoledi 27/12/2023 previsto nel bando di gara a 

pena di esclusione, presso la piattaforma Sintel è pervenuta, una sola offerta per entrambi i lotti ( ID 

1703669169011) presentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra: Simpatria- 

coop. sociale di solidarietà Onlus (mandataria) /Coop Sociale Minerva (mandante)/Il Ponte società coop. 

sociale onlus (mandante)/ Alce Nero soc. coop. sociale onlus (mandante)/CSA – coop servizi assistenziali 

Coop sociale r.l.; 

 

PRESO ATTO che in data 28.12.2023 si è tenuta la seduta del seggio di gara per la valutazione della 

documentazione amministrativa (verbali n. 1- in atti)  

 

Richiamato il proprio provvedimento n. 163/2023 con il quale si procedeva all’ammissione dei candidati; 

 

VISTO che l’art. 216, comma 12, del codice degli appalti pubblici, prevede che fino all’adozione della 

disciplina concernente l’Albo dei Commissari da istituire presso l’ANAC, “la commissione continua ad 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante”;  

 

ATTESO pertanto che occorre provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per l’apertura e la 

valutazione dell’offerta tecnica secondo i criteri e le modalità indicate negli atti di gara e per 

l’espletamento delle successive fasi di gara;  

 

RITENUTO di dover precisare che:  

− nell’adempimento dell’incarico conferito, il Presidente ed i Commissari dovranno garantire la loro 

continua presenza alle operazioni di gara, salvo che per gli adempimenti di carattere meramente 

materiale per i quali la stessa commissione di gara potrà delegare uno o più componenti;  

− sarà garantito alla Commissione Giudicatrice, compatibilmente con le disponibilità effettive della 

struttura organizzativa comunale, tutto il supporto, l’assistenza organizzativa, logistica e tecnica 

occorrente, ove necessario anche di carattere legale, secondo modalità e tempi concordati direttamente 

dal Presidente;  

− in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della Commissione Giudicatrice, il Presidente 

provvederà alla nomina di un sostituto;  

− in pendenza delle operazioni di gara, la Commissione, nel suo complesso, è costituita custode degli atti 

di gara e delle offerte; per l’espletamento di tale compito il Presidente della Commissione adotterà gli 

accorgimenti più utili allo scopo;  

 

INDIVIDUATI in ragione delle competenze specifiche, delle funzioni espletate e del relativo curriculum i  

seguenti membri esperti: 

ZUCCHI ELISABETTA, codice fiscale ZCCLBT68T41F257D,  Dirigente Area affari Generali e Servizi Culturali 

e scolastici del Comune di Suzzara 

CHIARA CHITELOTTI, codice fiscale  CHTCHR72T68E897N Responsabile dei servizi culturali, pubblica 

istruzione, servizi sociali del Comune di Pegognaga 



STEFANO FERRARESI, codice fiscale  FRRSFN69C02G186P, Responsabile Area Affari generali del Comune 

di Moglia; 

BISI STEFANIA, codice fiscale  BSISFN80E49L020T, Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 

Comune di Gonzaga 

 

INDIVIDUATI, in ragione delle competenze specifiche, delle funzioni espletate e dei relativi curricula in 

atti, i seguenti nominativi quali componenti della Commissione di aggiudicazione:  

SARA FACCHINETTI Coordinatore dell’Area Minori e Famiglia – Azienda Sociali – Presidente; 

Membri esperti: 

ZUCCHI ELISABETTA, codice fiscale ZCCLBT68T41F257D,  Dirigente Area affari Generali e Servizi Culturali 

e scolastici del Comune di Suzzara 

CHIARA CHITELOTTI, codice fiscale  CHTCHR72T68E897N Responsabile dei servizi culturali, pubblica 

istruzione, servizi sociali del Comune di Pegognaga 

STEFANO FERRARESI, codice fiscale  FRRSFN69C02G186P, Responsabile Area Affari generali del Comune 

di Moglia; 

BISI STEFANIA, codice fiscale  BSISFN80E49L020T, Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 

Comune di Gonzaga 

 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati; 

RISCONTRATO che gli Enti di appartenenza dei membri esterni hanno rilasciato l’autorizzazione, ai sensi 

dell’art. 53 comma 8 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 , ad accettare l’incarico;  

 

RITENUTO di stabilire in complessivi euro 500,00 il compenso lordo per l’espletamento dell’incarico di 

membro esperto in oggetto, comprensivo di oneri fiscali e retributivi e rimborso spese viaggio e trasferta 

e proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste e alla compatibilità 

della materia da esaminare.  

 

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte, da Daniela Caramaschi o, in caso di assenza, da 

atro funzionario amministrativo; 

  

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le motivazioni in premessa citate; 

2) DI NOMINARE, in ragione delle competenze specifiche, delle funzioni espletate e dei relativi curricula 

in atti, i seguenti componenti della Commissione di aggiudicazione: 

SARA FACCHINETTI Coordinatore dell’Area Minori e Famiglia – Azienda Sociali, Presidente 

Membri esperti: 

ZUCCHI ELISABETTA, codice fiscale ZCCLBT68T41F257D, Dirigente Area affari Generali e Servizi 

Culturali e scolastici del Comune di Suzzara 

CHIARA CHITELOTTI, codice fiscale CHTCHR72T68E897N Responsabile dei servizi culturali, pubblica 

istruzione, servizi sociali del Comune di Pegognaga 

STEFANO FERRARESI, codice fiscale FRRSFN69C02G186P, Responsabile Area Affari generali del 

Comune di Moglia; 

BISI STEFANIA, codice fiscale BSISFN80E49L020T, Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 

Comune di Gonzaga 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Daniela Caramaschi o, in caso di assenza, atro funzionario 

amministrativo; 

 

3) DI DARE ATTO che:  



- la Commissione, come sopra nominata, svolgerà il proprio incarico in considerazione delle 

precisazioni riportate in premessa;  

- al momento dell’accettazione dell’incarico, i membri della Commissione giudicatrice dichiarano 

l’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e/o conflitti di interesse in relazione 

all’espletamento dell’incarico, conformemente all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

all’art. 6-bis della L. 241/1990 e all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001;  

- ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge n. 241/1990 e successive modificazione ed integrazioni, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i., al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrente dalla data della 

sua pubblicazione;  

5) DI DARE ATTO che è stata acquisita che gli Enti di appartenenza dei membri esterni hanno rilasciato 

l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 53 comma 8 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 , ad accettare 

l’incarico;  

6) DI STABILIRE in complessivi euro 500,00 il compenso lordo per l’espletamento dell’incarico di 

membro esperto in oggetto, comprensivo di oneri fiscali e retributivi e rimborso spese viaggio e 

trasferta e proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste e alla 

compatibilità della materia da esaminare.  

 

Suzzara, lì 11/01/2024 

 

Il Direttore Generale 

Maria Elena Margonari 

________________________ 

 

 


